F

A tas; proindeque in re obscura, neque satis Ecclesiaz definitionibus illustrata cespitare promtum fuisse. Ademus & illud, purum putum Semipelagianismum de gratia divinae auxilio differentem Origenem prodidisse quidem; à Pelagianismo vero, qui tum bonisfusceptionem operis, tum etiam perfectionem, liberi arbitrij ac naturæ viribus tribuit, fuisse alienum; coque in aliquibus tantum, non in omnibus fuisse infectum; nimiumque videri, quod tam sape jaetavit in eum Ippensis Episcopus, nihil perniciens Pelagianorum scripta preferre, quod non Origenes luculentius preformaverit, audacieisque protulerit.

B Quod si Semipelagiana doctrina leviora sparsis et semina Origenes, prodeesse illi forsitan posset animadversio hac, Patrum auctoritate suffulta; etiamli gratia recte factis hominum promerita quandoque dicatur, non semper tamen excludi aliam gratiam antecedentem, cuius auxilio homines recte egerunt; sed minus spectari priorem illam, quod à salutis impetratione remotior sit quam posterior altera, licet ad eam consequendam necessaria sit. Facile solutio hæc plurimis Adamantij sententiis accommodaretur, in quibus gratiam ex precedentibus meritis derivat. Cuiusmodi illud est, quod mox adduximus: *Deum que digna sunt sanctificatione sanctificare, Spiritus sancti gratiam digna prestari, respondere quippe promptum esset, eos Spiritus sancti gratia & sanctificatione esse dignos, qui per antecedentem gratiam digni facti sunt. Tale est hoc Augustini Epistol. 49, ad Deo gratias, Quæst. 2. Salus religiosi huic, per quam solam veram salutem vera, veraciuerque promittitur nulli unquam defuit qui dignus fuit; & cui defuit, dignus non fuit: & illud Chrysostomi Homil. 16, in Epist. ad Rom. n*c. dñs ē dñs cōdīc p̄v*. Solus Deus novit qui digni sunt. Sed Patrum illo-*

C rum doctrina textura responcionem hujusmodi facile patitur, quam Origenianæ contextus omnino respuit.

D Atque id obstat quominus ad tutelam Origenis quicquam conductac selecta quædam loca, in quibus gratia divina meritum ac dignitatem præclare videtur propugnare: cuiusmodi ille est è libr. 1. *τετραπτ. cap. 8. ubi fontem esse totius sanctitatis Spiritum sanctum asserit, ex coequo sanctitatem accepisse quidquid sanctum est: Similiter quoque, inquit, ἡ natura spiritus sancti que sancta est, non recipit pollutionem; naturaliter enim vel substantialis sancta est. Si qua autem alia natura sancta est, ex assumptione hæc, vel inspiratione Spiritus sancti habet ut sanctificetur, non ex sua natura hoc possidens, sed accidens; propter quod & decidere potest quod accidit. In fine etiam est quod ait libr. 3. τετραπτ. cap. 2. naturam humanam contrariis Potestatibus*

E obniti propria vi neutiquam posse, at Dei subinxam auxilio impetus illarum facile exsufflare. Non minus pie de gratia divina differit Tom. in Psalm. 4. *δέ μόνος πάντων εἰς τὸ κράτος νομοθεσίαν οὐδὲ τὸ σεραπιστεῖον οὐκ εἰσέρχεται, οὐδὲ διετονομασίας, οὐδὲ τῶν οὐρανού τοῦτον απεριπλέοντος. οὐδὲν εἰς τὸ θυμῷ πορνοῦ κράτος οὐδείντας οὐδὲν απέτηται. Vbi non ad retinem- dam solum virtutem, sed ad capescendam etiam, divinam opem requiri docet. Et Homil. 4. in Psalm. 36. *Vides ergo quia Domini semper auxilio indigemus, primo ne cedamus; tum deinde etiam si ceciderimus, ut resurgamus. Item Tom. 11. in Matth. p. 210. docet eos qui dimissis facultatibus suis Christum sequuntur, hoc confilium auxiliante Deo suscepisse. Sic vero scribit Tract. 35. in Matth. Per hoc autem instruimur, ut numquam sine consideratione aliquid premitamus super habituidinem nostram humanam, quasi qui valeamus Christi implice confessionem ex nobis, aut aliquid praecitorum Dei; tum aut debuisse Petrum postulare à Deo gratiam, ut offensio- nem paucis Christi discipulis, ipse non paterneretur. At credidisse Origenem scimus ex reliquorum ipsius decretorum connexione, Petrum proprio voluntatis motu gratiam hanc postulasse, cum ne gratiam quidem absque pravia gratia adjumento postulare possumus. Quod autem legitur libr. 3. τετραπτ. cap. 1. Non dissimulatio divine providentia, sed humanae mentis arbitrium causa fibi perditionis existit: contulit etiam indignus & incredulus gratiam beneficiorum suorum, ut vero omnes obstruantur, totumque à se, nihil à Deo esse sibi mens humana cognoget;**

F id Rufinus de suo intrusus, quippe quod abicit à vigesimo Philocalia capite, quo fragmentum illud operis τετραπτ. ita ut ab Origene scriptum est, Graece continetur.

XVIII. Diximus Origenem aliquibus duntaxat infectum fuisse erroribus, ex iis qui à Pelagio multis post annis propugnati sunt. Quo de genere dogma illud est, quod perfectos homines vim quamdam adipisci definit, qua roborati peccatorum illecebris ac lenociniis obniti per se se possint, tandemque ad id ascendant perfectionis culmen, ut ne levi quidem tentationum aura percellantur, planeque sint *ἀναστάτωτες*. Optime vero conjunctum illud est cum superiore eius doctrina: nam qui ex se se potest bene agere, sane ex se male non agere potest. Hanc, præter alias, suggillandi Origenis causam habet Hieronymus: nam in Epistola ad Cœsiphontem, cap. 2. consimilem Pelagi, sed nequiores etiam sententiam refellens, sic ipsum alloquitur: *Vis adhuc & alium nosse tui erroris principem & doctrinam tua Origenis ramuscus est. In eo enim Psalmo, ubi scriptum est, (ut de ceteris taceam:) Insuper & usque ad noctem erudierunt me renes moi: asserit virum sanctum, de quorum videlicet & tu numero es, cum ad virtutum venterum summitem, ne in nocte quidem ea pati, que hominum sunt, nec cogitatione*